MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 340 DE 17 DE MAIO DE 2021

Dispõe sobre
regulamentação do Plano
Anual de Aquisições e
Contratações no âmbito
do IFMG.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro
de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2, página 01;
RESOLVE:
Art. 1º REGULAMENTAR o Plano Anual de Aquisições e Contratações no âmbito
do IFMG.
Art. 2º O Plano Anual de Aquisições e Contratações do IFMG - PAAC é um
documento que consolida as demandas comuns e específicas dos Campi e Reitoria
e estabelece a forma de atendimento das mesmas, informando aos demandantes,
os responsáveis pela execução de cada processo e os prazos de atendimento.
Art. 3º O Plano Anual de Aquisições e Contratações do IFMG deve estar alinhado
com o disposto no Plano de Desenvolvimento Institucional, Demandas do Reitor e
do Colégio de Dirigentes bem como da Proposta Orçamentária.
Art. 4º A Diretoria de Administração e Infraestrutura, em conjunto com o Setor de
Licitação da Reitoria, consolidará o documento e organizará a forma de
atendimento das demandas, classificando as mesmas em:

1. Demandas Compartilhadas;
2. Demandas Regionais;
3. Demandas Fórum Mineiro (IFMG, IFNMG, IFSMG, IFTM, IFSDMG)
4. Almoxarifado Virtual.

§1º - Na definição de prazos para atendimento das demandas serão considerados:

1. Os vencimentos das atas SRP vigentes;
2. Os contratos que não serão renovados no exercício seguinte ou que tenham

Portaria 340 (0844048)         SEI 23208.000895/2021-94 / pg. 1

limitações de valor para aditivo, conforme previsão legal;
3. A disponibilidade orçamentária.

§2º - Na definição das unidades responsáveis pela condução dos processos
licitatórios, serão considerados:

1. Histórico de realização de licitações (experiência do responsável);
2. A estrutura de execução de cada unidade do IFMG;
3. Atendimento de demanda Institucional e Compartilhada;
4. Demanda Local.

Art. 5º O documento será submetido para análise do Comitê de Administração e
Planejamento do IFMG.
Art. 6º O documento será submetido para análise do Colégio de Dirigentes.
Art. 7º A Diretoria de Administração e Infraestrutura da Reitoria será responsável
pelo monitoramento e suporte das aquisições, pela difusão de manuais,
formulários que orientem a atividade de compras e consequentemente da
capacitação dos servidores envolvidos em cada unidade do IFMG.
§1º - A Unidade Gestora – UG será responsável pelas seguintes atividades
referentes ao Processo; 1) Termo de Referência, 2) Cotação, 3) Minuta do Edital e
Contrato, 4) Publicação da Licitação, 5) Execução da Licitação e publicação do
resultado.
§2º - Caberá ainda a UG responsável pela licitação a inclusão de todos os itens dos
campi e da Reitoria no processo, na fase de publicação da licitação.
Art. 8º Os Diretores de Administração e Planejamento darão ciência do
documento aos servidores docentes e administrativos, aos discentes de cada
unidade do IFMG, assim como à comunidade externa do IFMG.
Art. 9º O Plano Anual de Aquisições e Contratações será realizado com a
adequação deste procedimento e publicado no site institucional.
Art. 10 O Plano Anual de Aquisições e Contratações do ano de 2021 está definido,
na presente data, conforme tabela ANEXO I (abaixo), podendo sofrer modificações
no decorrer do exercício, considerando as disposições do Art. 4º deste documento:
Art. 11 Todos os processos deverão ter todos os itens com o cadastro do
CATMAT/CATSER registrados na base do Sisplan como pré-requisito de aprovação
na fase denominada “Numeração Comprasnet”.
§1º - Serão responsáveis por essa catalogação no Sisplan nos casos de Pregão o
Campus  demandante em conjunto com o Campus auxiliar ;
§2º - Nas hipóteses de Dispensa ou Inexigibilidade o responsável pelo cadastro dos
códigos será o campus executor/demandante do processo de aquisição;
§3º - A fase do Sisplan de Numeração do Processo será feita exclusivamente pelos
servidores do SLC da Reitoria.
Art. 12 As demais contratações previstas no Sisplan serão por meio de Ata de
Registro de Preços do IFMG, Adesão a Ata de outros Órgãos, Dispensa ou
Inexigibilidade de licitação.
Art. 13 Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Boletim de Serviços do IFMG.

Portaria 340 (0844048)         SEI 23208.000895/2021-94 / pg. 2

Art. 14 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANEXO I – Calendário de Licitações 2021
Quadro 01 – Lista de materiais, equipamentos, serviços e outros
bens com Licitações Previstas para 2021 ou que contenham atas
vigentes a expirar.
Os demais itens planejados para o ano de 2021 e que não constam deste
quadro poderão ser adquiridos através Empenhos de Ata do IFMG,
Adesão a Atas de outros Órgãos da Administração Pública Federal, por
Dispensa de Licitação ou por Inexigibilidade de Licitação.

OBJETO CAMPUS PREVISÃO
DE INÍCIO

NÚMERO DA
LICITAÇÃO

TERCEIRIZAÇÃO - VIGILÂNCIA
ARMADA LOCAL - BETIM JANEIRO

2021 Sisplan 11693

EQUIPAMENTOS PARA WEB-
CONFERÊNIA

INSTITUCIONAL -
REITORIA ABRIL 2021 Sisplan 11715

SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO  -
INTERNET

INSTITUCIONAL -
REITORIA ABRIL 2021 Sisplan 11830

SERVIÇOS TÉCNICOS - PROCESSO
SELETIVO 2021

INSTITUCIONAL -
REITORIA ABRIL 2021 Sisplan 12000

AÇÕES CONTRA COVID - 2021 -
RETORNO GRADUAL

INSTITUCIONAL -
REITORIA ABRIL 2021 Sisplan 11880

AÇÕES CONTRA COVID -
MATERIAL ODONTOLÓGICO

INSTITUCIONAL -
REITORIA ABRIL 2021 Sisplan 11936

PNAE-ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
KITS DE ALIMENTAÇÃO

INSTITUCIONAL -
REITORIA ABRIL 2021 Sisplan 12062

PUBLICIDADE LEGAL - EBC INSTITUCIONAL -
REITORIA

ABRIL
2021 Sisplan 11954

ALIMENTOS PARA ANIMAIS LOCAL - SÃO JOÃO
EVANGELISTA ABRIL 2021 Sisplan 11877

TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE
OBRA

LOCAL - SÃO JOÃO
EVANGELISTA ABRIL 2021 Sisplan 12028

Portaria 340 (0844048)         SEI 23208.000895/2021-94 / pg. 3

MATERIAL DE
ACONDICIONAMENTO E
EMBALAGEM

LOCAL - SÃO JOÃO
EVANGELISTA ABRIL 2021 Sisplan 12030

MATERIAIS E MEDICAMENTOS
PARA USO VETERINÁRIO

LOCAL - SÃO JOÃO
EVANGELISTA ABRIL 2021 Sisplan 11985

DRENAGEM PLUVIAL
COMPLEMENTAR E
RECONSTRUÇÃO DE PARTE DE
MURO

LOCAL - RIBEIRÃO DAS
NEVES ABRIL 2021 Sisplan 11947

TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE
OBRA LOCAL - BAMBUÍ ABRIL 2021

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  LOCAL - SÃO JOÃO
EVANGELISTA ABRIL 2021 Sisplan 11686

LABORATÓRIOS VIRTUAIS INSTITUCIONAL -
REITORIA MAIO 2021 Sisplan 12063

GÁS E OUTROS MATERIAIS
ENGARRAFADOS

LOCAL - SÃO JOÃO
EVANGELISTA MAIO 2021

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO
DE VEÍCULOS COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS

LOCAL - SÃO JOÃO
EVANGELISTA MAIO 2021

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SMC -
LINK DE INTERNET

LOCAL - SÃO JOÃO
EVANGELISTA MAIO 2021

MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO
DE BENS IMÓVEIS LOCAL BAMBUÍ MAIO 2021

SERVIÇOS E PEÇAS PARA
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS
PESADOS E AGRÍCOLAS.

LOCAL - BAMBUÍ MAIO 2021

INSUMOS AGRÍCOLAS LOCAL - BAMBUÍ MAIO 2021

ANIMAIS PARA PESQUISA E LOCAL - BAMBUÍ MAIO 2021
Portaria 340 (0844048)         SEI 23208.000895/2021-94 / pg. 4

ABATE LOCAL - BAMBUÍ MAIO 2021

ALIMENTOS PARA ANIMAIS LOCAL - BAMBUÍ MAIO 2021

PNAE - AGRICULTURA FAMILIAR LOCAL - BAMBUÍ MAIO 2021

MATERIAL ELÉTRICO LOCAL - BAMBUÍ MAIO 2021

CAPINA E ROÇADA INSTITUCIONAL -
RIBEIRÃO DAS NEVES MAIO 2021

GINÁSIO - SANTA LUZIA LOCAL - SANTA LUZIA MAIO 2021 Sisplan 11153

APARELHOS E EQUIPAMENTOS ,
UTENSÍLIOS  MÉDICOS,
ODONT,LABORATORIAIS E
HOSPITALAR 449052.08

INSTITUCIONAL -
CONGONHAS

JUNHO
2021

MATERIAS DE PROTEÇÃO E
SEGURANÇA LOCAL - BAMBUÍ JUNHO

2021

PLATAFORMA ELEVATÓRIA -
IPATINGA LOCAL - IPATNGA JUNHO

2021

MATERIAL ELÉTRICO, INSUMOS E
EMBALAGENS PARA
AGROINDÚSTRIA

LOCAL - BAMBUÍ JUNHO
2021

GÁS GLP LOCAL - BAMBUÍ JUNHO
2021

CHAMADA PÚBLICA -  PNAE LOCAL - SÃO JOÃO
EVANGELISTA

JUNHO
2021

SEMENTES.MUDAS,PLANTAS E
INSUMOS AGRÍCOLAS.

LOCAL - SÃO JOÃO
EVANGELISTA

JUNHO
2021

LICITAÇAO PARA MANUTENÇÃO
PREDIAL REGIONAL -  02

REGIONAL - OURO
BRANCO

JUNHO
2021

SPCI - BETIM LOCAL - BETIM JUNHO
2021

Portaria 340 (0844048)         SEI 23208.000895/2021-94 / pg. 5

QUADRA POLIESPORTIVA -
ARCOS LOCAL - PREFEITURA JUNHO

2021

GALPÃO DE ENSINO - PIUMHI LOCAL - PIUMHI JUNHO
2021

GALPÃO DE LABORATÓRIOS -
CONSELHEIRO LAFAIETE

LOCAL -
CONSELHEIROLAFAIETE

JULHO
2021

ADEQUAÇÃO E
COMPLEMENTAÇÃO DA REDE
ELÉTRICA

LOCAL - IBIRITÉ JULHO
2021

LICITAÇÃO PARA MANUTENÇÃO
PREDIAL REGIONAL - 03 REGIONAL - FORMIGA

AGOSTO
2021

URBANISMO - SEGUNDA ETAPA -
GOVERNADOR VALADARES

LOCAL - GOV.
VALADARES

AGOSTO
2021

MATERIAL DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL -
REITORIA

AGOSTO
2021

MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIP.
DIVERSOS 449052.34

INSTITUCIONAL - OURO
BRANCO

AGOSTO
2021

APARELHOS DE MEDICAO E
ORIENTACAO.

INSTITUCIONAL -
FORMIGA

AGOSTO
2021

ELEVADOR ITABIRITO LOCAL - ITABIRITO AGOSTO
2021

MATERIAIS PARA CURSO DE
MEDICINA VETERINÁRIA LOCAL - BAMBUI AGOSTO

2021

EQUIPAMENTOS PARA CURSO DE
MEDICINA VETERINÁRIA LOAL - BAMBUÍ AGOSTO

2021

CONCESSÃO DE ESPAÇO - NÃO
ONEROSA - CANTINA.

LOCAL - CONSELHEIRO
LAFAIETE

AGOSTO
2021

INSTITUCIONAL- SÃO SETEMBRO
Portaria 340 (0844048)         SEI 23208.000895/2021-94 / pg. 6

MATERIAL QUÍMICO INSTITUCIONAL- SÃO
JOÃO EVANGELISTA

SETEMBRO
2021

MAQUINAS E EQUIPAM. DE
NATUREZA INDUSTRIAL.
449052.28

INSTITUCIONAL -
BETIM

SETEMBRO
2021

SISTEMA DE AQUECIMENTO
ESCOLAR PARA MORADIA
ESTUDANETIL

LOCAL - BAMBUÍ SETEMBRO
2021

CONCESSÃO DE ESPAÇO - NÃO
ONEROSA - CANTINA.

LOCAL - OURO
BRANCO

SEtEMBRO
2021

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO
DE BENS IMÓVEIS E
INSTALAÇÕES

LOCAL - SÃO JOÃO
EVEANGELISTA

SETEMBRO
2021

EQUIPAMENTOS PARA
LAVANDERIA, REFEITÓRIO E
AGROINDUSTRIA

LOCAL - BAMBUÍ SETEMBRO
2021

EQUIPAMENTOS DE
PROCESSAMENTO DE DADOS
449052.35 e 449040.04

INSTITUCIONAL -
BAMBUÍ

OUTUBRO
2021

EQUIPAMENTOS PARA AUDIO,
VIDEO E FOTO 449052.33

INSTITUCIONAL -
BAMBUÍ

OUTUBRO
2021

REFORMA DE ASFALTO E
CONTENÇÃO DA LAGOA LOCAL - BAMBUÍ OUTUBRO

2021

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LOCAL - BAMBUÍ OUTUBRO
2021

SPCI - SABARÁ LOCAL - SABARÁ OUTUBRO
2021

SPCI - ITABIRITO LOCAL - ITABIRITO OUTUBRO
2021

BLOCO DIDÁTICO - RIBEIRÃO DAS
NEVES

LOCAL - RIBEIRÃO DAS
NEVES

OUTUBRO
2021

Portaria 340 (0844048)         SEI 23208.000895/2021-94 / pg. 7

LICITAÇÃO MANUTENÇÃO
PREDIAL REGIONAL -01 -
INCLUINDO IPATINGA E GVR.

REGIONAL - RIBEIRÃO
DAS NEVES

OUTUBRO
2021

PROJETOS: ARQUITETÔNICOS,
SONDAGEM E TERRAPLANAGEM

INSTITUCIONAL -
REITORIA

NOVEMBRO
2021

SPCI - OURO BRANCO LOCAL - OURO
BRANCO

NOVEMBRO
2021

MEDICAMENTOS DE USO
VETERINÁRIO LOCAL - BAMBUÍ NOVEMBRO

2021

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor
do IFMG, em 18/05/2021, às 11:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0844048 e o código CRC E085CE40.

23208.000895/2021-94 0844048v1

Portaria 340 (0844048)         SEI 23208.000895/2021-94 / pg. 8

	Portaria 340 (0844048)